Septimò & ultimò considerandum est, quod hoc legatum reperitur factum per maritum uxori & quidem dilectissimæ per eum sic nuncupate

34 † Quæ personæ dicuntur admodum inter se coniunctæ l. si. fina. C. de furt. & quando mu tua amicitia, beneuolentia, concordia, familia ritateque detinetur, ut hi cōiuges se prosequē batur, beatitudinis partes attingūt, ut iquit Ec clesiasticus cap. 25. de quo meminit Tiraquel.

35 de legib. connubial. quarta lege. nu. 16. † At le gatum propter coniunctionem personæ latè so let interpretari. l. Aurelius. S. Titius testamen to. ff. de liber. leg. l. si seruus plurium. S. si. ff. de leg. 1. Dec. consi. 289. col. 2. vers. octauò coadiu uantur, Corn. consi. 103. nu. 5. uol. 4. Natta cōf. 186. & consi. 296. in fi. Et in uxore tradit Dec. consi. 601. nu. 6. meritò præter species expres sas alia cedere debent legato, quæ denotant illa uerba omnia & quæcunque bona. sicq; per hæc fundamenta iustificatur optimè pars hæc ad fauorem vxoris.

Quam tenendo non obstant contraria si gillatim eis respondendo, † namque ad pri mum de l. sed & si adiciatur, dico ueram esse so lutionem, quam ponit Bar. in d. l. quæsitum. S. si quis fundum. nu. 6. ff. de fund. inst. quod ille intellectus assumitur ibi: quia sic communiter fieri solet. vel, vt inquit Fulg. in l. coi. ff. pro soc. id contingit ex natura contractus & eius consuetudine, quod recidit in dictum Bartoli. Nam quando contrahitur societas, nec fuerit distinctum, de quibus coita sit, videtur esse coi ta uniuersorum, quæ ex quæstu ueniunt, hoc est si quod lucrum ex emptione, uenditione, lo catione, vel conductione descendit. Quæstus enim intelligitur, qui ex opera cuiusque descē dit.

dit, vnde legata non cōtinētur, vt subdit Vlpianus in l. nec adiecit, quoniam non ueniunt ex
 37 quæstu sed propter merita † est igitur (vt inquit Salycetus ibidē) speciale in societate, ut lucrū de quæstuario tm̄ intelligatur. Quia ad si omne lucrum extenderetur, esset contra mentem & naturam societatis, quæ sit de quæstu proueniente ex opera. vnde secundum naturam contractus intelligitur id verbum lucrum, prout fit a liās in l. si olei. C. locati in l. insulā. ff. de præscr. ver. cū simil. est enim natura potens, & eius vis maxima, quæ plerunque cogit homines ad
 38 aliquid, † ut scribit Connan. in commentar. iuris ciuil. lib. 1. c. 1. col. 5. dās exēplum de Berto quodā, ut est apud Plutarcū, qui cū patrem suū clam necasset, vixissetque multos annos, postea sine vllius criminis suspitione, quadam forte die proficiscens ad cēnam, quod fuerat ab amicis inuitatus, nidum hirundinum qui pende-
 39 bat in uia, baculo diruit, pullosque, qui inde exciderant, pedibus conterens, ad vnum omnes occidit, de quo reprehensus ab iis qui tūc astabant vicinis, quod crudele & inhumanum vide-
 retur in innoxias animātes nulla de causa seuire. Nimirū enim diu (inquit) distulerunt accusantes me paterni parricidii, quo audito detulerunt illi Bertum ad Regem, qui re diligenter quæsitā & probata, meritis eum supplicii affecit. At non erant illa Hirundinum voces, sed nature, quæ instabat, quæ vrgebat, quæ hæc illi duo verba suggererat assidue. Quid egisti? vt ne punctum quidem temporis respiraret a me
 39 tu † Quod ergo natura potest in delictis & in contractibus itidem, cum eorum par sit libramen. l. omnem. ff. de iudic. auct. qua in prouincia. C. vbi de crimi. c. fi. de for. comp. Et ponit Euerar. in centu. sua loco 20. At in legatis (vt ad ea redeamus) nature stimulum nō habemus qui nos impellat ad dicendum, quod species adiecta generi restringat illud, & ad se trahat, sicut in societatis contractu contingit, ideo de illo ad casum nostrum non valet illatio. l. Papinianus exuli, ff. de minori. & ita cessat obiectum.
 40 † Ad textum in l. si. S. cui dulcia. ff. de tri. vin. & ole. leg. responderet Bartolus ibi, quod procedit, quando genus exprimitur per aliquod adiectiuum neutraliter positum, nam testator ibi legauit vinum & omnia dulcia, quod vltimum verbum est adiectiuum, ut norunt Grammatici: hoc enim casu genus restringitur: quia cum tale adiectiuum requirat substantiuū, debet intelligi de substantiuo qualitatis eius, quam testator expressit in alia parte testamenti coniuncta. vnde cum legauerit vinum amphorarium, amicum, Græcum, quod est potabile, subiiciendo, & omnia dulcia, debet intelligi de dulcibus potabilibus. † Et quando genus fuit expressum per nomen substantiuum, tunc per enumerationem specierum non restringitur, & de hoc mihi uidetur esse tex. in allegata l. legata. ff.

de supp. leg. ubi dicitur, legata suppellectili cū species ex abundantia per imperitiam enumerentur, generali legato non derogatur: genus enim fuit ibi expressum per substantiuum, quales est verbū suppellex. idemque casus est no-
 ster ad unguem. nam legato maritus omnia & quæcunque bona, dicitur expressisse genus per nomen substantiuum, prout est verbum bona, propterea species adiectæ, vestes, iocalia & quæ sequuntur, nō debent illud genus restringere, secundum distinctionem Bartoli memoratā quam sequitur Soc. conf. 300. col. 2. vol. 2. & Paris. conf. 92. col. fi. vol. 1.

42 † Ad aliud verò, quo dicebatur, adiuncti ratione verba suam naturam mutare, dico Doctores nō passim loqui, sed addito temperamento dictionis interdum vel aliquando, prout scribit Affii. in c. 1. nu. 29. de feud. Guar. & in c. 1. n. 24. de contr. inter epif. & vassall. ita quod apparet illud secundum quid, non autem simpliciter procedere. merito non procedit argumentum à secundum quid ad simpliciter tale, ut notant Orian. Niger & Moder. Patuini in rub. ff. de offic. eius. Andr. Sicul. in rub. de off. delegat. Corraf. Misselan. lib. 3. cap. 19. Dominus meus Zuccar. in rub. ff. si cer. pe. nu. 20. Et ego pariter dixi priore loco. nu. 31. † sic & videmus argumentum à speciali, quod est argumentum à secundum quid, non debere summi nisi in casu de quo loquitur speciale l. quod uerò. ff. de legib. dixi in l. præcibus, nu. 342. C. de impub. & al. substi. unde quæ quandoque ratione adiuncti uerba mutant naturam suam, non licet in casu nostro dicere, nisi probetur id in eo verificari, & ita patet quā fallax & fragile sit argumentum prædictum.

44 † Sed nec illud est tutum, quod dicitur, uerba generalia ad specificata referri, procedit enim & intelligitur, quando (salua ratione recti sermonis) referri possunt & restringi ad specificata. Exemplum in l. emptor. S. Lucius. ff. de pact. quando calculatis rationibus mensæ fecit generalem quietationem dicēs, quod si quæ instrumentum vel scriptum cuiuscunque summa ex quacunque eam remansit, vult id esse uanum & pro cancellato haberi, talis enim uerborum generalitas restringitur, si quid mansit pertinens ad rationem mensæ, siue calculationis factæ, non autem ad ea quæ non sunt de ratione mensæ sed extra, ut est negocium madati. Et ratio est: quia dicta uerba quantumcumque generalia restringi possunt, salua ratione recti sermonis, ad rationem mensæ, cum in illa ratione plures & diuersi contractus ueniunt, vt dicitur in princ. illius textus. † Secus autem si fuisset adiectum ex quacunque causa tam pertinere ad mensam quam non pertinere, tunc enim non restringeretur ad specificatam rationem mensæ. cum talis restrictio fieri non posset, salua ratione recti sermonis, ita Bar. Castr. Alex. Iason & omnes ibidem declarāt, sicut & Bar. Saly. Cast. Alex.